
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-828 del 22/11/2021

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 
tempo indeterminato a copertura di n. 5 posti di dirigente 
ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL  Area  Dirigenza 
Professionale  Tecnica  e  Amministrativa  del  SSN  (ora 
Area  Dirigenza  Funzioni  Locali).  Approvazione  della 
graduatoria finale di merito e proclamazione dei vincitori.

Proposta n. PDTD-2021-872 del 22/11/2021

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 22 (ventidue) novembre 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per 

titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 posti 

di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Dirigenza Professionale 

Tecnica  e  Amministrativa  del  SSN  (ora  Area  Dirigenza  Funzioni  Locali). 

Approvazione della graduatoria finale di merito e proclamazione dei vincitori.

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 766 del 21/10/2020 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Indizione della selezione pubblica, per titoli ed 

esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  5  posti  di  dirigente 

ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL  Area  Dirigenza  Professionale  Tecnica  e 

Amministrativa del SSN. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n.  818 del  6/11/2020 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 

posti  di  dirigente  ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL Area  Dirigenza  Professionale 

Tecnica e Amministrativa del SSN”;

- la determinazione n. 16 del 14/01/2021 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Risorse Umane.  Ammissione  con riserva dei  candidati  alla  prova preselettiva 

della  selezione pubblica,  per titoli  ed esami,  per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 5 posti di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL Area Dirigenza 

Professionale Tecnica e Amministrativa del SSN”;

- la determinazione n. 466 del 15/06/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Risorse Umane. Presa d’atto dell’esito della prova preselettiva della selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 

posti  di  dirigente  ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL Area  Dirigenza  Professionale 

Tecnica e Amministrativa del SSN (ora Area Dirigenza Funzioni Locali). Ammissione con 

riserva alla prova scritta dei candidati risultati idonei alla prova preselettiva”;

- la determinazione n. 661 del 10/09/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio  Risorse  Umane.  Presa  d’atto  dell’esito  della  prova  scritta  della  selezione 

pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 

posti  di  dirigente  ambientale  (ruolo  tecnico)  del  CCNL Area  Dirigenza  Professionale 



Tecnica e Amministrativa del SSN (ora Area Dirigenza Funzioni Locali). Ammissione con 

riserva alla prova teorico-pratica dei candidati risultati idonei alla prova scritta”;

- la determinazione n. 753 del 21/10/2021 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Servizio Risorse Umane. Selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato a copertura di n. 5 posti di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del CCNL 

Area  Dirigenza  Professionale  Tecnica  e  Amministrativa  del  SSN (ora  Area  Dirigenza 

Funzioni Locali). Scioglimento della riserva per i candidati che hanno superato la prova 

teorico-pratica. Ammissione alla prova orale”;

RICHIAMATO:

- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG  n.  103/2018,  che  attribuisce  alla  Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  la 

competenza a verificare la regolarità del procedimento espletato dalla commissione della 

selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;

ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

RILEVATO:

- che il bando della selezione in oggetto stabilisce quanto segue: “il procedimento selettivo 

dovrà concludersi entro sei mesi, decorrenti dalla data della seduta successiva a quella di 

insediamento della commissione esaminatrice, come stabilito dall’art. 19 del Regolamento 

per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 103/2018”;

DATO ATTO:

- che  la  conclusione  del  procedimento  selettivo  in  oggetto  avviene  successivamente  al 

suddetto termine, in relazione alle disposizioni normative succedutesi nel tempo in materia 

di sospensione delle  procedure concorsuali dovute all’emergenza sanitaria da COVID-19;

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare i suddetti  verbali  e di approvare, altresì,  la graduatoria finale di 

merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;



RITENUTO:

- altresì, di proclamare vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati:

- FERRARI RICHARD nato il 11/03/1972 a Modena;

- MORDENTI TAMARA nata il 21/06/1968 a Ruti (Svizzera);

- LIGUORI FRANCESCA nata il 27/02/1971 a Treviso;

- RANZI ANDREA nato il 30/03/1969 a Modena;

- SPAZZOLI PATRIZIA nata il 22/01/1965 a Forlì;

PRECISATO:

- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

VISTI:

- l'art.  15 comma 4 del DPR n. 487/1994 che stabilisce che la graduatoria di merito di 

concorso pubblico è approvata dall’autorità competente ed è immediatamente efficace;

- l’art.  35  comma  5-ter  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  che  stabilisce  che  le  graduatorie  di 

concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche 

rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione; 

DATO ATTO:

- che la graduatoria  di  merito della selezione pubblica in oggetto potrà essere utilizzata, 

durante il  periodo di efficacia  della stessa,  per la copertura di ulteriori  posti  rispetto a 

quelli messi a concorso;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA 

1. di dare atto che la commissione esaminatrice della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 5 posti di dirigente ambientale (ruolo 



tecnico)  del CCNL Area Dirigenza Professionale Tecnica e Amministrativa del  SSN (ora 

Area Dirigenza Funzioni Locali), ha proceduto all’espletamento delle proprie competenze e 

alla  redazione  dei  verbali  nel  rispetto  delle  norme  di  legge  e  di  regolamento  vigenti  in 

materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati:

- FERRARI RICHARD nato il 11/03/1972 a Modena;

- MORDENTI TAMARA nata il 21/06/1968 a Ruti (Svizzera);

- LIGUORI FRANCESCA nata il 27/02/1971 a Treviso;

- RANZI ANDREA nato il 30/03/1969 a Modena;

- SPAZZOLI PATRIZIA nata il 22/01/1965 a Forlì;

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 15 comma 4 del DPR n. 487/1994, la graduatoria di 

merito di concorso pubblico, approvata dall’autorità competente, è immediatamente efficace;

6. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di due anni dalla data di approvazione  della stessa;

7. di precisare, infine, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto potrà 

essere utilizzata per la copertura di ulteriori posti rispetto a quelli messi a concorso.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



Allegato 1) Graduatoria finale di merito

N. Cognome Nome TOTALE

1 FERRARI RICHARD 79,73

2 MORDENTI TAMARA 75,97

3 LIGUORI FRANCESCA 75,14

4 RANZI ANDREA 73,89

5 SPAZZOLI PATRIZIA 72,90

6 SUSANETTI LAURA 70,39

7 EPIFANI MICHELE 68,54

8 FERRARI CARLO 68,50

9 FRATTINI LORENZO 67,93

10 SILVERY MAFALDA 67,59

11 COPELLI ALESSANDRA 67,47

12 POLIDORO MARIO 64,71

13 MELFI TIZIANA 64,50

14 PAGLICCIA GIACOMO 63,41

15 DE GIOIA MICHELE 59,51


